⁵ Na terenie diecezji funkcjonowały już wtedy tylko szpitale prowadzone przez szarytki w Białej Podlaskiej, Radzyniu Podlaskim, Milanowie i Sterdyni oraz będący w trakcie organizacji szpital w Wyróżbach.

⁶ Warto jednak pamiętać, że oficjalne uroczystości, na których ogłaszano przyłączenie do Kościoła prawosławnego, odbywały się w głównych miastach diecezji w różnym czasie. Rozpoczęły się one już 12/24 stycznia 1875 r. w Białej Podlaskiej i 25 marca / 6 kwietnia w Janowie Podlaskim. Po uroczystościach chełmskich podobne wydarzenia miały miejsce jeszcze w Hrubieszowie 13/25 maja i Zamościu 15/27 maja 1875 r. H. Dylągowa, *Dzieje unii brzeskiej*, Warszawa–Olsztyn 1996, s. 152.

(np. wprowadzanie ikonostasów czy usuwanie organów) lub elementów liturgii⁷. Możliwe było to dzięki całej grupie duchownych unickich sprowadzanych z Galicji, którzy wykazywali sympatie prorosyjskie i często jawnie sprzyjali prawosławiu⁸.

⁷ Za jeden z pierwszych przykładów takiej jawnej ingerencji władz świeckich w sprawy Kościoła unickiego należy prawdopodobnie uważać list dyrektora głównego Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Oświecenia Publicznego E. Gołownina do biskupa chełmskiego Felicjana Szumborskiego z 30 marca / 11 kwietnia 1836 r., z informacją o ujednoczeniu na terenie Cesarstwa mszałów, ksiąg liturgicznych i pieśni oraz zaleceniem wprowadzenia w diecezji chełmskiej mszałów wydanych w Moskwie w 1831 r. A. Korobowicz, *Stosunek władz świeckich do obrządku greckokatolickiego w świetle prawa Królestwa Polskiego (1815–1875)*, „Annales Universitatis Mariae Curie-Skłodowska Lublin-Polonia.

Sectio F” 31 (1966), s. 231.

⁴⁶ APL, ChKKGK, sygn. 286, k. 1–1v.

⁴⁷ Liwczak pochodził z Galicji i dał się poznać jako gorliwy zwolennik walki z unickimi zwyczajami, które uznawał za wynik wpływów łacińskich, np. w 1869 r. odmówił organizacji w swej parafii obchodów Bożego Ciała. Z jego inicjatywy już 12/24 stycznia 1875 r. parafia bialska jako pierwsza w diecezji oficjalnie ogłosiła swoje przystąpienie do Kościoła prawosławnego. D. Wereda, *Kasata klasztoru bazyliańców w Białej Podlaskiej*, „Roczniki Humanistyczne” 68 (2020), z. 2: *Historia*, s. 120.

⁴⁸ APL, ChKKGK, sygn. 286, k. 2.

⁴⁹ *Ibidem*, k. 2v–3.